津静海政办发〔2022〕5号

天津市静海区人民政府办公室印发

关于开展清理整顿向未成年人销售电子烟等

违法商业行为专项行动实施方案的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，各有关单位：

经区人民政府同意，现将《关于开展清理整顿向未成年人销售电子烟等违法商业行为专项行动实施方案》印发给你们，请照此执行。
　　　　　　　　　　　　　　2022年3月15日

关于开展清理整顿向未成年人销售电子烟等

违法商业行为专项行动实施方案
为保护未成年人免受违规销售烟草及其他违法商业行为侵害，严厉打击整治有害学生身心健康、有损学生德育教育的违法违规行为，按照《天津市人民政府办公厅印发关于开展清理整顿向未成年人销售电子烟等违法商业行为专项行动工作方案的通知》（津政办发〔2022〕10号）部署和区领导指示要求，结合本区实际，制定本实施方案。

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，坚持人民至上，依法保障和维护未成年人身心健康和合法权益，坚持守土有责、守土尽责、部门协同、联合执法，以清理整顿向未成年人销售电子烟等违法商业行为为重点，坚持“重拳打”与“长久治”相结合，“稳、准、狠”与“短、平、快”相结合，在全面、彻底、精准、合力上下功夫，以更严格的监管措施、更严厉的惩治手段、更全面的宣传教育，打造呵护中小学生健康成长“安全区”，有力有效保护未成年人合法权益。
二、组织领导

成立专项行动领导小组，赵春兴副区长任组长，区市场监管局主要负责同志任副组长，各乡镇街道园区、区市场监管局、区烟草专卖局、教育局、公安分局、民政局、商务局、文化和旅游局、卫健委、体育局分管负责同志担任成员。领导小组办公室设在区市场监管局，组织落实市政府工作要求，确保专项行动取得实效。

三、具体分工

各乡镇街道园区、各相关部门各司其职、各负其责、相互配合、齐抓共管，协同做好清理整顿工作。具体分工如下：

区市场监管局负责整体推动清理整顿专项行动的开展，严查烟草（电子烟）广告及向未成年人售酒行为。

区烟草专卖局负责烟草销售监管，加强向未成年人售烟行为的查处。要把电子烟纳入烟草监管范围，从销售网点布局、行政许可、零售行为、公共场所禁烟等方面进行全方位监管。严查普通中小学、特殊学校、中等职业学校、幼儿园等校园周边50米范围内现存持有烟草专卖零售许可证的烟草零售户，许可证到期后不予延续。
区烟草专卖局、区市场监管局以普通中小学、特殊学校、中等职业学校、幼儿园等校园周边50米范围为界，严查无烟草专卖零售许可证的烟草零售户，坚决予以清零。严查在校园周边200米内销售电子烟产品的行为，坚决予以清零。

公安分局负责查处酒吧、夜店、KTV等年轻人聚集场所销售、吸食“上头电子烟”等涉毒品违法犯罪情况，严厉打击电子烟油中添加合成大麻素等新型毒品违法犯罪案件，彻查生产源头，捣毁制售网络。

区文化和旅游局负责严查向未成年人提供上网服务、销售违禁出版物、非法出版物等行为。要严格执行在校园周边200米内严禁设立互联网上网服务场所的规定，对违规设立的，坚决予以清零。

区民政局、体育局在市级部门指导下，做好查处向未成年人销售彩票行为的相关工作。

区市场监管局、教育局、公安分局按照国家部委关于向未成年人无底线营销食品专项治理工作的要求，分工负责，密切配合，共同做好校园及周边、网络平台等面向未成年人无底线营销色情低俗食品现象的治理工作。

各乡镇街道园区要落实属地责任，会同各相关部门统筹制定具体措施，迅速开展排查行动、保证清理整治效果。要强化对中小学、幼儿园周边范围的巡查监管，严禁“红线”内出现烟草、彩票、互联网上网服务经营户。要鼓励引导社会公众进行监督，充分发挥12313全国烟草专卖品市场监管举报电话、12345政务服务便民热线作用，快速处理侵害未成年人违法行为。要大力开展保护未成年人免受违法商业行为侵害宣传工作，压实家庭、学校、社区、监管部门责任，充分运用新闻媒体、行业网站等宣传渠道，及时曝光典型案件，积极营造全社会共同保护未成年人健康成长的舆论环境。
四、重点任务

（一）开展校园周边网点“清零”行动。依据《中华人民共和国未成年人保护法》、《烟草专卖许可证管理办法》、《天津市人民政府办公厅关于印发天津市中小学幼儿园安全管理规定的通知》（津政办规〔2020〕12号），以普通中小学、特殊学校、中等职业学校、幼儿园等校园周边50米范围为界，对无烟草专卖零售许可证的烟草零售户，坚决予以清零；对现存持有烟草专卖零售许可证的烟草零售户，许可证到期后不予延续。对在校园周边200米内销售电子烟产品的行为，坚决予以清零。要严格执行在校园周边200米内严禁设立互联网上网服务场所的规定，对违规设立的，坚决予以清零。要严格执行在校园周边200米内严禁设立彩票网点的规定，对现有学校周边200米内的彩票专营场所，实施清单化管理，按照许可期限逐步予以清零。

（二）切断烟酒制品流入未成年人群渠道。要认真落实《中华人民共和国广告法》、《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》、《天津市未成年人保护条例》等法律法规要求，全面加强互联网渠道管控，彻底清理互联网销售烟（含电子烟）酒制品行为及虚假违法广告。要特别关注未成年人常消费、易聚集的场所，以及自动售卖机、无人商店、潮品店、文具店、玩具店、电竞酒店等非传统销售场所，清除监管盲区，依据《未成年人保护法》严肃查处各类少年宫、图书馆、科技馆、美术馆、商场儿童活动区等向未成年人销售烟酒的行为。

（三）严惩损害未成年人健康的违法商业行为。依据《未成年人保护法》、《互联网上网服务营业场所管理条例》、《天津市未成年人保护条例》、《天津市控制吸烟条例》、《天津市人民政府办公厅关于印发天津市中小学幼儿园安全管理规定的通知》等法律法规和文件规定，充分运用大数据监管、非现场监管等手段，对全区范围内的超市、便利店、商场、网吧等重点场所进行严密监管。对烟（含电子烟）酒制品、彩票、互联网上网服务的经营户不履行核验身份证件、设置警示标志、拒绝未成年人购买要求等法定义务，以及向未成年人销售违禁出版物、非法出版物等行为，从严从重从快予以查处。

（四）严格市场准入和日常监管。要按照合理布局有关要求，严格实地核查新设烟草、彩票、互联网上网服务网点。要强化对中小学、幼儿园周边范围的巡查监管，严禁“红线”内出现烟草、彩票、互联网上网服务经营户。要把电子烟纳入烟草监管范围，从销售网点布局、行政许可、零售行为、公共场所禁烟等方面进行全方位监管。

（五）严厉查处面向未成年人无底线营销食品行为。要落实《市场监管总局 教育部 公安部关于开展面向未成年人无底线营销食品专项治理工作的通知》（国市监稽发〔2022〕10号）的有关要求，全面治理校园及周边、网络平台等面向未成年人无底线营销色情低俗食品现象。

（六）快速处理违法违规商业行为举报投诉。要鼓励引导社会公众进行监督，充分发挥12313全国烟草专卖品市场监管举报电话、12345政务服务便民热线作用。要快速处理向未成年人出售烟（含电子烟）酒制品、彩票、违禁出版物、非法出版物和提供互联网上网服务等违法行为的举报和投诉。

（七）强化保护未成年人免受侵害社会共治。要严格落实相关法律法规规定，大力开展保护未成年人免受违法商业行为侵害宣传工作，压实家庭、学校、社区、监管部门责任，充分运用新闻媒体、行业网站等宣传渠道，以及公益短视频、“禁烟宣传进校园活动”等宣传方式，及时曝光典型案件，广泛宣传整治成果，积极营造全社会共同保护未成年人健康成长的舆论环境。
五、时间安排

（一）排查清理阶段（2022年3月1日至4月7日）。各乡镇街道园区要落实属地责任，会同各相关部门开展全覆盖排查，做到底数清、情况明、无死角，并及时将排查情况报对口行业主管部门。各相关部门要根据各乡镇街道园区排查情况，建立烟（含电子烟）酒制品、彩票、互联网上网服务网点的台账，实施清单化管理，属于清零范围的，建立治理清整清单；属于规范管理范围的，建立日常管理清单，做到挂图作战、销号管理，全面实现清零和管住的治理目标。
（二）抽查检查阶段（2022年4月8日至4月12日）。专项行动领导小组相关区级部门要成立专项行动检查组，采取“四不两直”，分别赴各乡镇街道园区抽查检查，明察暗访检验专项行动治理成果。

（三）总结提升阶段（2022年4月13日至4月15日）。各乡镇街道园区要认真统计分析专项行动数据，填写清理整顿向未成年人销售电子烟等违法商业行为专项行动统计表（见附件2）报专项行动领导小组的对口行业主管部门汇总，各相关部门于4月15日前将汇总后的专项行动统计表电子版、盖章扫描件报送领导小组办公室（区市场监管局政务OA）。

各乡镇街道园区、各相关部门要认真总结专项行动开展情况，巩固专项行动成效，建立长效治理机制，形成工作总结（参考模板见附件1），于4月15日前将工作总结电子版、盖章扫描件报送领导小组办公室（区市场监管局政务OA）。

六、工作要求

（一）切实提高站位，确保任务落实。各乡镇街道园区、各部门要充分认识专项行动的重要意义，加强统筹安排，严格规范行动，公正文明执法，紧盯目标任务，细化职责分工，坚决压实属地责任、落实属事责任，严格按照本方案要求实施清理整顿，确保各项任务落实落地，实现法治效果、社会效果相统一。

（二）密切协同联动，强化组织协调。专项行动期间，专项行动领导小组要切实加强组织协调，及时研究解决工作中遇到的难点问题。各乡镇街道园区要明确一名分管负责同志牵头负责，积极落实市、区两级政府工作要求。

（三）坚持前后联动，建立长效机制。各乡镇街道园区、各部门要坚持把防范、教育、监管、处罚等工作贯通起来，建立长效治理机制，坚决防止反弹回潮。各相关部门要切实履行法定职责，做好日常监管工作，持续净化校园周边环境，依法保障和维护未成年人身心健康和合法权益。

附件：1．工作总结（参考模板）

　　　2．清理整顿向未成年人销售电子烟等违法商业行为

　　　　 专项行动统计表

附件1
※※单位清理整顿向未成年人销售电子烟等

违法商业行为专项行动工作总结

按照区政府《关于开展清理整顿向未成年人销售电子烟等违法商业行为专项行动实施方案》要求，我单位高度重视，明确专人牵头负责，※※※※※※，认真开展了清理整顿专项行动。现将有关工作情况总结如下：

一、工作开展情况

（一）※※※※※※

1.※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※。

二、发现问题

※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※。

三、下一步工作措施

※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※。

                             ※※※※※※

                                (盖章)

2022年4月※※日

（联系人：※※※；  联系电话：※※※※※※※※）

附件2
清理整顿向未成年人销售电子烟等

违法商业行为专项行动统计表

填报单位：

	项目
	数量
	查处违法行为

	互联网销售烟酒制品
	虚假违法广告
	销售违禁出版物
	其他

	出动人员（人次）

	——
	——
	——
	——

	检查主体（户次）
	超市

	便利店

	商场

	网吧

	校园周边网点“清零”
	烟草零售（户次）

	电子烟销售（户次）

	互联网上网场所

（户次）

	彩票网点（户次）

	处置投诉（件）

	处置举报（件）

	案件（件）

	罚没款（万元）

	组织宣传（次）
	新闻媒体

	——
	——
	——
	——

	网站

	——
	——
	——
	——

	其他

	——
	——
	——
	——

PAGE
－6－